que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte Lei.

Capítulo I
DO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO

Art. 1° - O Orçamento Geral do Município de Buritama
para  o  exercício  de  2023,  estima  as  Receitas  e  fixa  as
Despesas  em R$ 110.423.039,00 (Cento  e  Dez  Milhões,
Quatrocentos e Vinte e Três Mil Trinta e Nove Reais), sendo
destinados:
ÓRGÃOS DE GOVERNO VALOR R$

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

01. Poder Legislativo 3.165.000,00

02. Poder Executivo 90.081.020,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

03. Instituto de Previdência Municipal de Buritama – IPREM 11.058.019,00

04. Serviço Autônomo de Água, Esgoto e Meio Ambiente Buritama – SAAEMB 6.119.000,00

[...]

6.119.000,00

TOTAL 110.423.039,00

Capítulo II
ADMINISTRAÇÃO DIRETA

PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO
Art. 5º - O Orçamento da Administração Direta e do

Poder  Legislativo  para  o  exercício  de  2023,  estima  a
Receita e fixa a Despesa em R$ 93.246.020,00 (Noventa e
Três Milhões, Duzentos e Quarenta e Seis Mil e Vinte Reais),
assim composto:

RECEITAS
CATEGORIA ECONÔMICA VALOR R$

1. RECEITAS CORRENTES 92.466.020,00

1.1. Receita Tributária 14.315.000,00

1.2. Receita de Contribuições 1.381.000,00

1.3. Receita Patrimonial 1.231,000,00

1.6. Receita de Serviços 509.000,00

[...]

DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AUTARQUIA - Instituto de Previdência Municipal
de Buritama – IPREM.

Art.  6°  -  O  Orçamento  do  Instituto  de  Previdência
Municipal de Buritama - IPREM para o exercício de 2023,
estima  a  Receita  e  fixa  a  Despesa  em  R$  11.058.019,00
(Onze Milhões, Cinquenta e Oito Mil e Dezenove Reais ).

§  1°  -  A  Receita  do IPREM será  realizada mediante
arrecadação de rendas e  contribuições discriminada nos
quadros anexos, com o seguinte desdobramento:
CATEGORIA ECONÔMICA VALOR R$

RECEITAS CORRENTES 4.019.953,00

Receitas de Contribuições 3.265.056,00

[...]

de Inexigibilidade  de  Licitação,  de  show com a  cantora
“NAIARA  AZEVEDO”,  em  virtude  da  celebração  do

Réveillon, com a empresa: NAIARA DE FÁTIMA AZEVEDO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA EPP,  inscrita  no  CNPJ  n.º
22.138.129/0001-01,  no  valor  total  de  R$  180.000,00
(cento  e  oitenta  mil  reais),  pelo  procedimento  de
Inexigibilidade de Licitação, conforme Artigo 25, Inciso III da
Lei Federal nº. 8.666, de 21-06-1993 e suas alterações.

Buritama-SP, 19 de dezembro de 2022.
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE BURITAMA

RODRIGO ZACARIAS DOS SANTOS

[...]

CNPJ: - 44.435.675/0001-39
Objeto  proposto:-  Assistência  Social  –  Serviço  de

Acolhimento Institucional  para Idosos na Proteção Social
Especial, com idade igual ou superior a 60 anos, de ambos
os sexos.

Valor total do Repasse Estadual:- R$ R$ 30.586,11
(Trinta  Mil  Quinhentos  e  Oitenta  e  Seis  Reais  e  Onze
Centavos)

Período:- Janeiro a Dezembro de 2023.
O Governo do Município de Buritama torna pública a

inexigibilidade  de  chamamento  público,  nos  termos  do
artigo 31, II, da Lei Federal 13.019/14 e alteração, visando
firmar parceria com a OSC – LAR DOS VELHOS SÃO CAMILO

[...]

CNPJ: - 44.435.675/0001-39
Objeto  proposto:-  Assistência  Social  –  Serviço  de

Acolhimento Institucional  para Idosos na Proteção Social
Especial, com idade igual ou superior a 60 anos, de ambos
os sexos.

Valor  total  do  Repasse  Federal:-  R$  17.520,00
(Dezessete mil e quinhentos e vinte reais)

Período:- Janeiro a Dezembro de 2023.
O Governo do Município de Buritama torna pública a

inexigibilidade  de  chamamento  público,  nos  termos  do
artigo 31, II, da Lei Federal 13.019/14 e alteração, visando
firmar parceria com a OSC – LAR DOS VELHOS SÃO CAMILO